
Zápis ze zasedání představenstva OS ČLK Prahy 5 dne 24. 4. 2023 od 16:30 do 18:45 
  
Přítomni: Dr. Abdulsalam Alazani, dr. Pavel Kubíček, prim. dr. Milan Odehnal, Dr. Petr 
Přikryl, dr. Ing. Ida Reissová a dr. Lucie Šedivá 
Omluveni: Dr. Soňa Csémyová, dr. Petra Lesná a dr. Jan Večeř 

Zasedání zahájil předseda, přivítal přítomné členy představenstva i hosty a konstatoval, že 
představenstvo je usnášeníschopné. Jako ověřovatele zápisu navrhl dr. Petra Přikryla. 

Hlasování: PRO – 6, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Předseda navrhl následující program zasedání a požádal o event. připomínky či doplnění: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání představenstva OS ČLK Prahy 5 ze dne 28. 3. 2023 
2. Informace ze zasedání republikového představenstva dne 15.4.2023 
3. Projednání došlých žádostí 
4. Různé 

Hlasování: PRO – 6, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 1. 
Před schválením zápisu z minulého zasedání, konaného dne 28. 3. 2023, požádal předseda o 
případné připomínky. Nikdo z přítomných žádnou připomínku nevznesl. 

Hlasování: PRO – 6, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 2. 
Předseda informoval přítomné o nejdůležitějších bodech posledního zasedání republikového 
představenstva, které se konalo 15. dubna 2023 v Domě lékařů: 
- v březnu 2023 bylo do ČLK přijato celkem 62 lékařů, z toho 39 s cizí státní příslušností či se 
zahraniční lékařskou fakultou; 
- v roce 2023 zatím o certifikát profesní bezúhonnosti (podmínka práce v zahraničí) požádalo 
celkem 50 lékařů; 
- zůstatek na účtech ČLK k 28. 2. 2023 činil 46,8 mil. Kč, předpokládaný zůstatek k 31. 3. 2023 
je 74,5 mil. Kč; 
- slavnostní pasování v pořadí 29. Rytíře českého lékařského stavu skončilo pro ČLK finanční 
ztrátou ve výši 227 528,- Kč; 
- v souvislosti se žádostmi různých firem o poskytnutí seznamu členů ČLK s odkazem na 

zákon č. 106/1991 Sb., o svobodném přístupu k informacím představenstvo přijalo 

následující stanovisko: Rozsah požadovaných informací odpovídá informacím veřejně 

dostupné části registru členů ČLK, který je přístupný na webových stránkách komory. ČLK 

chrání práva všech svých členů, tedy i těch, kteří si nepřejí být obtěžováni obchodními 

aktivitami soukromoprávního subjektu. V případě, kdy absentuje jakýkoliv nejen právní, ale i 

racionální důvod k poskytnutí kompletní databáze, součinnost komora neposkytne. 
- v souvislosti s chystanou novelou Stavovského předpisu č. 16 představenstvo schválilo 
pravidlo, že o vydání nového diplomu CŽV může lékař požádat nejdříve 60 dní před 
uplynutím platnosti diplomu stávajícího; 
- pravidelná porada administrativních pracovníků ČLK se uskuteční ve dnech 29. a 30. 5. 2023 
v Domě lékařů; 
- ČLK obdržela k připomínkování návrh novely Seznamu zdravotních výkonů, která by mimo 

jiné měla s účinností od 1. 1. 2024 upravit minutové režijní sazby a cenu práce nositelů 

výkonů podle míry inflace, jež za rok 2022 činí 15,1 %; 

- na základě podnětů lékařů, které znepokojila informace, že stát připravuje likvidaci 
neprodejných zásob ústních roušek, kterým vypršela exspirační lhůta, vyzvalo 
představenstvo Ministerstvo zdravotnictví, aby zabránilo nesmyslné likvidaci bariérových 



osobních ochranných prostředků, které jsou při řádném skladování účinné i po uplynutí 
exspirační doby; 
- na návrh Vědecké rady ČLK ze dne 2. 3. 2023 představenstvo schválilo závazné stanovisko č. 

1/2023, jehož obsahem je stanovení podmínek pro výkon funkci vedoucího lékaře 

zdravotnické záchranné služby, kterou může vykonávat pouze lékař se specializovanou 

způsobilostí, který je držitelem platného diplomu celoživotního vzdělávání lékařů dle 

Stavovského předpisu ČLK č. 16 a absolvoval v době bezprostředně předcházející podání 

žádosti 8 let lékařské praxe minimálně v úvazku 0,5, přičemž praxe v rámci zdravotnické 

záchranné služby musí být absolvována minimálně v rozsahu 5 let a další praxe musí být 

absolvována v oboru, v němž lékař získal specializovanou způsobilost;  

- představenstvo se ztotožnilo se stanoviskem VR ČLK ze dne 13. 4. 2023 k překladu pacienta 

na základě indikované zdravotní péče:  

Je-li lékařem pacientovi, s ohledem na jeho aktuální zdravotní stav, indikována neodkladná 
zdravotní péče, kterou není stávající poskytovatel zdravotních služeb vzhledem k 
personálnímu a věcnému vybavení schopen poskytnout, je z odborného hlediska žádoucí 
postup, který spočívá v aktivním překladu pacienta na tzv. „vyšší“ pracoviště, případně do 
centra vysoce specializované péče. Podmínkou pro překlad na tzv. „vyšší“ pracoviště je 
indikace neodkladné péče s ohledem na aktuální zdravotní stav pacienta, kterou není 
stávající poskytovatel zdravotních služeb z odborného či organizačního hlediska schopen 
poskytnout. Aktivnímu překladu nebrání ani případná absence předchozí komunikace s 
vyšším pracovištěm, avšak lze doporučit, je-li to vzhledem k případným, zejména časovým 
okolnostem možné, vyšší pracoviště na tuto skutečnost, tj. překlad pacienta vyžadujícího 
neodkladnou péči, upozornit. Případné odmítnutí přijetí pacienta vyšším pracovištěm z 
kapacitních důvodů v rámci komunikace není důvodem pro jiný než výše uvedený odborně 
žádoucí postup, který by měl být současně řádně zapsán ve zdravotnické dokumentaci 
pacienta. 
Je-li lékařem pacientovi, s ohledem na jeho aktuální zdravotní stav, indikována zdravotní 
péče, kterou není stávající poskytovatel zdravotních služeb vzhledem k personálnímu a 
věcnému vybavení schopen poskytnout, avšak nejedná se o neodkladnou péči, nevzniká 
ošetřujícímu lékaři povinnost zajistit indikovanou odbornou péči na náležitě vybaveném 
pracovišti, tzv. vyšším pracovišti, či v centru vysoce specializované péče, a to s odkazem na 
zákon o veřejném zdravotním pojištění, který tuto povinnost ukládá zdravotním pojišťovnám. 
Ošetřující lékař by měl v těchto případech pacienta, případně rodinné příslušníky o této 
skutečnosti poučit společně se zápisem do zdravotnické dokumentace pacienta. Vyžadují-li to 
konkrétní specifické okolnosti, může ošetřující lékař poskytnout součinnost spočívající v 
aktivním oslovení zdravotní pojišťovny pacienta. 
- MUDr. Kubíček informoval o svém jednání s ředitelem ÚZIS prof. RNDr. Duškem a Mgr. 

Trochem z MZ ČR, které oslovil s dotazem ohledně některých nových termínů v úhradové 

vyhlášce pro rok 2023 ("koeficient centralizace" a "centrum senzitivní" výkony), které neznal 

nikdo funkcionářů řady odborných společností, s nimiž o této problematice hovořil; vyšlo 

najevo, že podkladem seznamu zmíněných výkonů je materiál ÚZIS, vytvořený se záměrem 

úhrady péče jednotnými sazbami pro všechny poskytovatele zdravotních služeb, a že část 

úhradové vyhlášky, týkající se "koeficientu centralizace", byla do textu vyhlášky spolu s 

přílohou č. 10 doplněna na pokyn ministra zdravotnictví až po skončení připomínkového 

řízení; 

- příští zasedání představenstva se bude konat 19. 5. 2023 v Domě lékařů. 

Přítomní členové představenstva vzali informace na vědomí. 

 



Ad 3. 
Byly projednány celkem 3 došlé žádosti o prominutí členských příspěvků z důvodu přerušení 
výkonu lékařského povolání = 0,- Kč 

Hlasování: PRO – 6, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 4. 
V rámci Různého byl stanoven termín příštího zasedání představenstva: 17. 5. 2023 v 16:30. 

Hlasování: PRO – 6, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

 

V Praze dne 24. 4. 2023 

 

 
Zapsal: Dr. Pavel Kubíček                                                                                   Ověřil: dr. Petr Přikryl 


